<sup>83</sup> Vulg., act., IV, 12.

- 60 iustitiam gentilium utilem eis fuisse, ut mitius puniantur. Sed nec placet mihi quod idem author eodem loco iustitiam philosophorum genere distinguit a iustitia Christianorum. Quommodo enim distinguitur genere quae nec distinguitur origine (est enim et philosophorum iustitia etiam a quotidiana (init Beda cap. 6 *Contr[a] Iulia[num]*) Dei gratia nec naturali
- 65 qualitate, cum utraque uirtutis diuinae constet participatione; sicut enim cognitio philosophorum participatio fuit diuini luminis, ita et uirtus eorum robur ac uigor quidam est diuinae uirtutis; distinguitur itaque meo iudicio iustitia Christianorum a iustitia philosophorum potius plenitudine quam genere. Sed nec placet quod iustitiam philosophorum simpliciter
- 70 uocet iustitiam, si enim simpliciter iustitia dici postest, ergo qui ea praediti fuerunt, simpliciter iusti fuerunt, quod absurdum est. Quis enim hominum iustus est nisi iustificatus? Quos autem iustificat deus nisi eos qui sunt ex fide Christi? Et qui sunt qui dicuntur iusti, nisi qui dicunt Christo 'dominus iustus noster'? Malim ego iustitiam philosophorum
- 75 uocari iustitiam secundum quid, sicut D[iuus] Thom[a] uirtutes eorum uocat uirtutes secundum quid.

Displicet quoque eiusdem authoris commentarius in primum caput Malachiae, non ob hoc solum quod a celeberrimo omnium ueterum ac totius ecclesiae in eum locum commentario dissentiat, sed et ob hoc quod

80 uerba scripturae illius loci non legitime ac prout ecclesiasticum commentatorem oportet, exponat. In hoc enim quod nomen domini ab ipso domino distinguit dicens 'Gentes nomini Domini non ipsi Domino sacrificasse', contrariatur eius expositio expositioni Sacrae Scripturae, quae nomen Domini et ipsum Dominum pro iisdem habet, dicens Deuter. 28 'Nisi

por ejemplo, en vez de 'No soporten' se ponga 'soporten con más suavidad'. Pues en este sentido San Agustín, capítulo 27 *Sobre el espíritu y la letra*, sospecha que la justicia de los gentiles fue útil para ellos para que fueran castigados de forma más suave.<sup>84</sup> Pero no me gusta que el mismo autor en ese mismo lugar distingue en cuanto al género la justicia de los filósofos de la justicia de los cristianos.<sup>85</sup> ¿Pues cómo se distingue en su género lo que no se distingue ni en origen (pues la justicia de los filósofos también viene de la gracia cotidiana de Dios (Beda en el capítulo 6 *Contra Juliano*)<sup>86</sup> ni por su cualidad natural, pues una y otra está constituida de la participación de la virtud divina, pues igual que el conocimiento de los filósofos fue participación de la luz divina, así también la virtud de ellos, su fuerza y cierto vigor es parte de la virtud divina. De modo que, según mi juicio, la justicia de los cristianos se distingue de la justicia de los filósofos más por la plenitud que por el género. Pero ni me gusta que llame simplemente justicia a la justicia de los filósofos, pues si puede llamarse simplemente justicia, los que estuvieron provistos de ella simplemente fueron justos, cosa que es absurda. Pues ¿qué hombre es justo si no está justificado? ¿Y a quiénes justifica Dios sino a los que son de la fe de Cristo? ¿Y quiénes son los que se llaman justos, sino los que dicen en Cristo nuestro justo señor? Preferiría yo que la justicia de los filósofos se llamara justicia *secundum quid*, como Santo Tomás llama a sus virtudes virtudes *secundum quid*.<sup>87</sup>

No me gusta tampoco el comentario del mismo autor sobre el primer capítulo de Malaquías, no por esto solo, porque disiente del más célebre comentario de todos los antiguos y de toda la iglesia sobre este lugar, sino también por esto, porque expone las palabras de ese lugar de la Escritura de forma no legítima y ajena a lo que conviene a un comentarista eclesiástico. Pues en esto, que distingue el nombre del Señor del mismo Señor, diciendo 'que los gentiles hicieron un sacrificio para el nombre del señor, no para el mismo Señor', su exposición es contraria a la exposición de

<sup>84</sup> Aug., *spir. et litt.*, 27-28.

<sup>85</sup> Montano, *Commentaria in duodecim Prophetas*, p. 635.

<sup>86</sup> Entendemos que la obra referida se trata de los *Contra Iulianum haeresis Pelagianae defensorem libri sex* de San Agustín.

<sup>87</sup> *Summa Theologica* II-II, Quaestio 161, art. 1, *utrum humilitas sit uirtus*: 'Ad quantum dicendum quod perfectum dicitur aliquid dupliciter. Vno modo, simpliciter, in quo scilicet nullus defectus invenitur, nec secundum suam naturam, nec per respectum ad aliquid aliud. Et sic solus Deus est perfectus, cui secundum naturam diuinam non competit humilitas, sed solum naturam assumptam. Alio modo potest dici aliquid perfectum secundum quid, puta secundum suam naturam, uel secundum statum aut tempus. Et hoc modo homo uirtuosus est perfectus'.

85 timueris nomen eius gloriosum et terribile, hoc est, Dominum Deum  
 tuum'. Si itaque gentes Christum ignorantes secundum authoris ipsius  
 confessionem Domino non sacrificant, ergo ipsi non sunt de quibus  
 Malachias dicit, quod in omni loco nomini Domini offeratur oblatio munda,  
 quia qui Domino non sacrificat nec nomini eius sacrificat; haec enim  
 90 duo, nimirum, nomen Domini et ipse Dominus idem supponunt; praete-  
 rea, etsi aliqui in Gentibus fuerint qui Deum summum ex solis ortu ac  
 occassu l. ut ipse interpretatur caeli motu agnouerint, numquid illi in  
 omni loco fuerint, et non potius rari admodum in quibusdam orbis parti-  
 bus? Et tamen dicit dominus in omni loco nomini suo sacrificari; ergo  
 95 hoc de alterius fidei gentibus intelligi debet. Imo et illi qui deum uerum  
 ex solis ortu et occasu ante Christi illuminationem cognouerunt, num-  
 quid illi huic deo per sacrificium seruierunt, aut animi pietate coluerunt,  
 et non potius uulgi timore aut superbi animi sui errore ad idolorum  
 cultum conuersi sunt ut docet Apostolus et de ciuit[ate] Dei declarat  
 100 D[iuus] August[inus]? Igitur gentes quae Domino in omni loco sacrifi-  
 cant non sunt nisi Christiani.